



**وضع ارزهای عمده و نرخ های بهره**  
در هفته منتهی به ۱۴ اوت ۲۰۰۹ میلادی در بازار نیویورک دلار در مقابل اکثر ارزهای عمده تقویت شد. تقویت شدید دلار در اوایل هفته به دلیل انتظار بازار برای افزایش نرخ بهره توسط بانک مرکزی آمریکا و افزایش استقراض دلار بر تضعیف آن در اواخر هفته به علت عدم افزایش نرخ بهره و انتشار اخبار اقتصادی منفی از آمریکا علیه نمود و باعث تقویت دلار در برابر سبدی از ارزهای عمده تقویت شد. قطع ارتباط بین تقاضای بازار دلار و ریسک تقاضا در بازار باعث گردید که با وجود اخبار مثبت اقتصادی، تقاضا برای انجام معاملات دلاری افزایش یابد. ارقام مربوط به مشاغل ایالات متحده منتشر شده در روز جمعه حاکی از افزایش کمتر از انتظار نرخ بیکاری در ماه ژوئیه بود و این تفکر را در جامعه رواج داد که بعد از چند ماه افزایش بیکاری، روند منحنی بیکاری در حال معکوس شدن است. بازار منتظر نتایج جلسه سیاست گذاری روز چهارشنبه بانک مرکزی آمریکا بود و با توجه به روند بهبود اقتصادی بوجود آمده در سطح جهان انتظار می رفت فدرال رزرو نرخ بهره را افزایش دهد که همین امر سرمایه گذاران را به انجام استقراضات دلاری ترغیب نموده است. در نتیجه افزایش تمایل به استقراض دلاری در سرمایه گذاران، یازدهی اوراق خزانه افزایش یافت که این روند به تقویت دلار انجامید. تحلیل گران می گویند برخی از معاملات روز دوشنبه براساس معاملات تکنیکی انجام گرفته است. در معاملات پایان وقت نیویورک، دلار ۰/۳ درصد در مقابل سبدی از ارزهای عمده تقویت شد. معامله گران معتقدند سقوط بازارهای سهام آمریکا به تقویت این کمک نموده است. روز سه شنبه در بازار نیویورک، این ژاپن شدیداً تقویت شد. سرمایه گذاران بازارهای سهام آمریکا و اروپا همچنین معامله گران را ترغیب نمود که ارزهای ریسکدار را در مقابل دلار و به فروش برسانند. بازار آمریکا افت نمود و ریسک گریزی پس از اطلاعات اقتصادی ناامیدکننده آژسوی چین در بازار افزایش یافت. گزارش رشد کمتر از پیش بینی در مورد تولیدات کارخانه ای چین و همچنین در بخش سرمایه گذاری آن کشور، به سرمایه گذاران یادآوری نمود که سوبین اقتصاد بزرگ جهان هنوز به وضعیت ثابت بازنگشته است. این اخبار همچنین باعث نگرانی کشورهای دارای ارزهای وابسته به کالاهای اساسی همچون استرالیا و کانادا که واردکننده فلزات خام از چین می باشند، گردید. باعث تضعیف شدید ارز آن کشورها در مقابل دلار آمریکا گردید. دلار در این روز در سطح محدودی معامله شد و بین تقویت و تضعیف در مقابل سبدی از ارزهای عمده شناور بود و سرمایه گذاران منتظر بیانیه کمیته بازار فدرال زرو (بازوی سیاستگذاری بانک مرکزی آمریکا) در روز چهارشنبه بودند. اطلاعات مربوط به مشاغل ایالات متحده در هفته گذشته انتظار بازار را برای بالا رفتن نرخهای بهره، پیش از سال ۲۰۱۰ افزایش داد. اما برخی از سرمایه گذاران ترجیح دادند که به جای ادامه خرید منتظر بیانیه فدرال زرو باشند. تضعیف بازارهای سهام آمریکا و اروپا همچنین معامله گران را ترغیب نمود که ارزهای ریسکدار را در مقابل دلار و به فروش برسانند. بازار در مقابل امار تورم آلمان عکس العمل اندکی نشان داد و تقویت یورو در نتیجه اطلاعات مربوط به مزایده بدهی های دولتی بود که در طی آن ۳۷ میلیارد دلار اوراق سه ساله به فروش رسید. سرمایه گذاران همچنین تحت تاثیر تصمیم بانک مرکزی ژاپن مبنی بر نگهداری نرخهای بهره در سطح ۰/۱ درصد قرار گرفتند. ریسک کلی بانک مرکزی ژاپن، ماساکی شیراکی و اعلام نمود که هیچگونه خطری در مورد مارپیج ضد تورم در ژاپن ملاحظه نمی گردد. یورو روز سه شنبه در مقابل کرون سوئد تقویت شد. این امر پس از آنکه مؤسسه رتبه بندی استاندارد آلد پورز رتبه اعتباری کشورهای استونی و لتویا را در روز دوشنبه کاهش داد، اتفاق افتاد. بانکهای سوئدی در کشورهای منطقه بالتیک حضور فعالی دارند که این کشورها نیز تحت تاثیر بحران عمیق اقتصادی قرار گرفته اند. روز چهارشنبه دلار در مقابل یورو و بین تقویت شد. این امر پس از آنکه فدرال رزرو، نرخ های بهره را تغییر نداد و اعلام نمود که فعالیت اقتصادی در سطح یکپارچه قرار دارند و اقتصاد در حال عبور از بدترین بحران می باشد و بانک مرکزی آمریکا برنامه خرید اوراق قرضه دولتی بلند مدت را تا ماه اکتبر ادامه خواهد داد. لیکن حجم خرید ها افزایش نخواهد یافت، به وقوع پیوست. تحلیل گران این امر را علنی از اینکه بانک مرکزی آمریکا به بهبود اقتصاد معتقد است می بینند اما ادامه برنامه خرید دارایی ها را حاکی از متزلزل داشتن وضعیت اقتصادی می دانند. در این روز دلار در مقابل یورو ۰/۲ درصد و یورو در مقابل دلار ۰/۳ درصد، تقویت گردید. روز پنجشنبه، یورو در مقابل دلار تقویت شد. آمار منتشره از سوی آلمان و فرانسه - دو اقتصاد برتر منطقه یورو - حاکی از بازگشت رشد به این کشورها در سه ماهه دوم سال بود. در مقایسه با آمار ناامیدکننده خرده فروشی ایالات متحده در ماه ژوئیه، آمار فرانسه و آلمان حاکی از خروج این دو کشور از رکود طی دوره آوریل تا ماه ژوئن بوده است و همین آمارهای منتشره سبب تقویت یورو و تضعیف دلار در مقابل این گردید به طوری که یورو ۰/۷ درصد در مقابل دلار تقویت شد و دلار در مقابل یورو ۰/۸ درصد تضعیف گردید. ارزهای پربازده همچون دلار استرالیا و نیوزلند در مقابل دلار حدود یک درصد تقویت شدند. تحلیل گران می گویند: پیش بینی های مربوط به منطقه یورو با توجه به اینکه اقتصاد ۱۶ کشور منطقه یورو سال گذشته ۴/۶ درصد منقبض شده بود، خیلی خوب نبود. اما اقتصاد این کشورها در سه ماهه دوم سال ۰/۸ درصد رشد داشته و این امر پس از اقتضای ۲/۵ درصدی در دوره تا ژوئیه تا مارس اتفاق افتاده است. روز جمعه در مقابل یورو دلار تقویت شد. اخبار اقتصادی منتشره که حاکی از پیش بینی بدتر شدن شاخص اعتماد مصرف کنندگان ایالات متحده در ماه اوت بود و باعث افزایش نگرانی در مورد آینده اقتصاد آمریکا و افزایش ریسک گریزی گردید، از عوامل عمده نوسانات ارز در روز جمعه بود. گزارش دانشگاه میشیگان از شاخص اعتماد مصرف کنندگان در ماه اوت حاکی از سقوط آن به ۶۲/۲ واحد است و برای یک پیش بینی بازار در حدود ۶۸/۵ واحد بود. گزارش دیگری نیز اعلام نمود که قیمت مصرف کنندگان آمریکا در ماه ژوئن تا ژوئیه ثابت بوده اما به پایین ترین سطح ۱۲ ماهه سقوط نموده است. در این اخبار از فشار یورو بر یورو دلار کاست اما سرمایه گذاران به دلیل پایین تر بودن ریسک این به خرید آن اقدام نمودند. بازار سهام چین نیز ۳ درصد کاهش یافت و به پایین ترین سطح در شش هفته اخیر رسید. در معاملات پایان وقت دلار ۰/۶ درصد در مقابل یورو ۱/۳ درصد در مقابل یورو تضعیف شدند. یورو در مقابل دلار ۰/۷ درصد تضعیف شد و بازار واکنش اندکی به کاهش ۰/۷ درصدی نرخ تورم منطقه یورو در ماه ژوئیه نشان داد.

**بورس فلزات قیمتی**  
در هفته گذشته بهای طلا در بازار فلزات قیمتی لندن و نیویورک عمدتاً تحت تأثیر اخبار و گزارشات اقتصادی، نوسانات بازار سهام و ارز، تغییرات شدید قیمت نفت خام و برخی موارد دیگر قرار داشت. بطوریکه در هفته منتهی به ۱۴ اوت متوسط بهای طلا در بازارهای مذکور به ترتیب با ۱/۳۵ و ۱/۲۹ درصد کاهش به سطوح ۹۶۸/۹۸ و ۹۴۷/۵۶ دلار در هر اونس رسید. روز دوشنبه بهای طلا در بازار نیویورک تحت تأثیر انتشار اخبار مثبت اقتصادی و تقویت ارزش دلار قرار داشت، این سوبین افزایش متوالی دلار در برابر سبدی از ارزهای مختلف بود. از سوی دیگر سرمایه گذاران بازار منتظر نتایج اجلاس دو روزه کمیته بازار باز فدرال زرو در تثبیت و یا تغییر نرخ بهره بودند، چرا که کارشناسان معتقدند، تقویت دلار به همراه کاهش نگرانیهای تورمی بر قیمت طلا فشار نزولی وارد کرده است. از سوی دیگر کساد تقاضای سرمایه گذاری باعث شده است که موجودی طلای صندوقهای سرمایه گذاری و نگهدارنده، ششمین سطح موسوم به EFT به پایین ترین سطح خود در سه ماهه گذشته برسد. روز سه شنبه بهای طلا در بازارهای فوق تحت تأثیر تضعیف ارزش دلار، نوسانات بازار وال استریت و نفت خام و برخی موارد دیگر اندکی افزایش یافت، در این روز انتشار ارقام اقتصادی بهتر از انتظار، بهبود در بازارهای سرمایه و مؤثر بودن تزریق نقدی دولت در طرح جایگزینی صنایع خودروسازی باعث تقویت امیدها نسبت به پایان یافتن دوران رکود اقتصادی در ایالات متحده گردید. تحلیل گران بازار طلا معتقدند قیمت این فلز گرانیه، هم اکنون بطور عمده تحت تأثیر بازار ارز قرار گرفته است. در روز چهارشنبه، با تقویت ارزش دلار و بالا رفتن قیمت نفت خام، سرمایه گذاران بر آن شدند تا با سرمایه گذاری در بازار طلا ریسک سرمایه های خود را کاهش دهند، از سوی دیگر نوسانات شاخص های سهام آمریکا بر افزایش قیمت طلا بی تأثیر نبود، در این روز کمیته بازار باز بانک مرکزی آمریکا تصمیم گرفت که نرخ های بهره را بدون تغییر در همان سطح قبلی نگهدارد. همچنین این بانک اعلام نمود که خرید اوراق قرضه دولتی بلندمدت را تا ماه اکتبر ادامه می دهد، اما حجم خریدها افزایش نخواهد یافت. روز پنجشنبه، پس از انتشار ارقام بهتر از انتظار رشد اقتصادی فرانسه و آلمان در سه ماهه دوم سال جاری، خوش بینی ها نسبت به بهبود شرایط اقتصادی افزایش یافت که این امر تقاضا برای طلا به عنوان پوشش در برابر نگرانیهای تورمی را افزایش داد و در نهایت باعث شد تا قیمت آن به بالاترین سطح خود در یک هفته اخیر برسد. بانک مرکزی ایالات متحده نیز اعلام کرد که برای مدت طولانی نرخ های بهره را ثابت نگه خواهد داشت. فرض اینکه در این روز اعلام کرد که مجموع ارزش ذخایر طلا و ارز این کشور از رقم ۴۰۲/۰ میلیارد دلار در هفته منتهی به ۳۱ ژوئیه به رقم ۴۰۳/۴ میلیارد دلار در هفته منتهی به ۷ اوت افزایش یافته است. در روز جمعه گزارشهای اقتصادی، افزایش قیمت طلا در بازارهای جهانی و تقویت دلار باعث شد تا قیمت طلا در بازار نیویورک به کمتر از ۹۵۰ دلار در هر اونس کاهش یابد. گزارش منتشره جداگانه دیگری نیز حاکی از عدم افزایش قیمت های مصرف کنندگان ایالات متحده در ماه ژوئیه بود. به عبارت دیگر این امر حکایت از تورم منفی (کاهش قیمت ها) داشت که تورم، از اوایل سال جاری نگرانی از تورم منفی (کاهش سطح قیمت ها) دغدغه اصلی سرمایه گذاران و جواهرات بوده است. طبق آخرین گزارش کمیسیون معاملات آتی کالاهای اساسی (CFIC) خلاص مانده حساب طلای سوداگران در معاملات آتی بازار طلای نیویورک از سطح ۱۹۳،۵۱۴ قرارداد در هفته منتهی به ۱۴ اوت به سطح ۱۹۰،۰۸۶ قرارداد در هفته منتهی به ۱۱ اوت کاهش یافت.

**بورس نفت خام**  
در هفته گذشته بهای نفت خام در بازارهای جهانی تحت تأثیر نوسانات بازارهای سهام و ارز، نگرانی های مربوط به کاهش تقاضای جهانی و پاره ای موارد دیگر قرار داشت. بطوریکه در دوره مذکور میانگین بهای هر بشکه نفت خام برنت انگلیس و نفت خام پایه آمریکا به ترتیب با ۱/۸۹ و ۲/۶۸ درصد کاهش به سطوح ۷۹/۹۵ و ۶۹/۶۵ دلار رسید. روزهای دوشنبه و سه شنبه بهای نفت خام در بازارهای جهانی از نوسان زیادی برخوردار بود و عمدتاً تحت تأثیر کاهش ارزش شاخص های سهام و وال استریت تقویت ارزش دلار، نگرانی های فزاینده بخصوص کاهش تقاضای جهانی برای این ماده و برخی موارد دیگر کاهش گشت. روز چهارشنبه بهای نفت خام در بازارهای جهانی با وجود گرانی ها در مورد کاهش تقاضای جهانی انرژی، تحت تأثیر افزایش ارزش شاخص های بازار سهام بدنبال اعلام بانک مرکزی آمریکا مبنی بر عدم تغییر نرخ های بهره افزایش یافت. در پایان اجلاس دو روزه، کمیته بازار باز فدرال زرو (FOMC) - بازوی سیاست گذاری بانک مرکزی آمریکا - اعلام شد که فعالیت های اقتصادی به هماهنگی لازم دست پیدا کرده است و شرایط بازار های مالی نیز بهبود یافته است. Mark Vitter تحلیلگر اقتصادی مؤسسه Wells Fargo Advisors در این باره می گویند: در مجموع عملکرد بانک مرکزی آمریکا متعجب برانگیز نیست. عملکرد فوق مؤید بریندادهای است که اتفاق افتاده است نظیر اینکه شرایط موجود در حال تثبیت است و رکود نیز احتمالاً در حال از بین رفتن است. طبق گزارش هفتگی اداره کل اطلاعات انرژی آمریکا (EIA) در هفته منتهی به ۷ اوت، موجودی انبار نفت خام آمریکا و موجودی انبار نفت حرارتی ویدرول به ترتیب با ۲۵/۵ و ۰/۸ میلیون بشکه افزایش نسبت به هفته ماقبل به سطوح ۳۵۲ و ۱۶۲/۳ میلیون بشکه رسیدند. در حالیکه طبق پیش بینی های مقدماتی بعمل آمده از سوی خبرگزاری رویترز انتظار می رفت که موجودی های فوق به ترتیب افزایشی به میزان ۰/۷ و کاهش به میزان ۰/۲ میلیون بشکه را نشان دهند و این در حالیست که موجودی انبار بنزین با ۱/۰ میلیون بشکه کاهش به سطح ۱۱۱/۹ میلیون بشکه رسید در حالیکه پیش بینی می شد که کاهش به میزان ۱/۳ میلیون بشکه را نشان دهد. روز پنجشنبه بهای این ماده در بازارهای جهانی تحت تأثیر کاهش شاخص های اصلی سهام و افزایش نگرانی های سرمایه گذاران بدنبال انتشار اطلاعات اقتصادی درخصوص سرعت روند بهبود وضعیت اقتصادی افزایش یافت. روز جمعه بهای نفت خام در بازارهای جهانی تحت تأثیر انتشار اطلاعاتی مبنی بر کاهش شاخص اعتماد مصرف کنندگان ایالات متحده و تأثیر آن در تداوم نگرانی های فزاینده درخصوص تقاضای نفتی و نگرانی های موجود در خصوص روند رو به رشد بهبود وضعیت اقتصادی، بیش از چهار درصد کاهش یافت. در بررسی مشترکی که توسط خبرگزاری رویترز و دانشگاه میشیگان صورت گرفت نشان داده شد که شاخص مقدماتی اعتماد مصرف کنندگان ایالات متحده در ۶۶ در ماه ژوئن به ۶۳/۲ در ماه ژوئیه کاهش یافته است. این درحالی است که کارشناسان رقم ۶۸/۵ برای این شاخص انتظار داشتند.

**قیمت فروش هر تن انواع فلزات غیر آهنی در بورس لندن (دلار)**

نوع فلز	مس مفتول	آلومینیوم	روی	نیکل	سرب	قلع
جمعه ۱۴ اوت ۲۰۰۹	۶۳۸۶/۰	۲۰۱۶/۵	۱۸۷۴/۰	۲۰۷۵۵	۱۹۰۵/۰	۱۵۵۵۰
پنجشنبه ۱۳ اوت ۲۰۰۹	۶۴۱۹/۰	۲۰۳۵/۰	۱۸۹۷/۵	۲۱۰۷۰	۱۸۸۶/۵	۱۵۶۵۰
چهارشنبه ۱۲ اوت ۲۰۰۹	۶۰۲۹/۰	۱۸۹۲/۰	۱۷۸۵/۰	۱۹۲۷۰	۱۷۷۵/۰	۱۴۹۱۰

**نرخ SDR، ارزهای عمده، فلزات قیمتی، نفت خام و بهره بین بانکی**

نرخ سپرده ۹۰ روزه	چهارشنبه ۱۲ اوت ۲۰۰۹		پنجشنبه ۱۳ اوت ۲۰۰۹		جمعه ۱۴ اوت ۲۰۰۹	
	نیویورک	لندن	نیویورک	لندن	نیویورک	لندن
حق برداشت مخصوص*	--	--	۱/۵۵۵۰۷	--	--	۱/۵۶۰۱۹
یورو	۱/۴۱۶۲	۱/۴۱۶۲	۱/۴۲۷۶	۱/۴۲۹۰	۱/۴۱۹۳	۱/۴۱۹۳
لیره انگلیس*	۱/۶۴۴۹	۱/۶۴۷۴	۱/۶۶۲۶	۱/۶۶۸۳	۱/۶۵۳۴	۱/۶۵۳۴
فرانک سوئیس	۱/۰۷۸۱	۱/۰۷۸۰	۱/۰۷۲۶	۱/۰۷۰۲	۱/۰۷۲۹	۱/۰۷۲۹
ین ژاپن	۹۵/۸۴	۹۵/۹۹	۹۶/۲۶	۹۵/۳۵	۹۵/۸۵	۹۴/۸۵
بهره دلار	--	--	--	--	--	--
طلا	۹۴۶/۶۰	۹۴۹/۵۵	۹۵۵/۹۵	۹۵۳/۲۰	۹۵۲/۶۰	۹۴۵/۲۵
نقره	۱۴/۴۹	۱۴/۵۶	۱۴/۹۶	۱۴/۹۲	۱۴/۷۷	۱۴/۶۵
پلاتین	۱۲۳۳/۰۰	۱۲۳۸/۵۰	۱۲۴۳/۵۰	۱۲۴۳/۰۰	۱۲۵۷/۰۰	۱۲۵۷/۰۰
نفت خام	۷۲/۸۹**	۷۰/۱۶***	۷۳/۴۸**	۷۰/۵۲***	۷۲/۴۱**	۶۷/۵۱***
سبد نفت اوپک	۷۱/۰۴	--	۷۲/۲۲	--	--	--

\* هر واحد به دلار آمریکا      \*\* نفت خام برنت انگلیس      \*\*\* نفت خام پایه آمریکا      \*\*\*\* نرخ بهره هفتگی (حق برداشت مخصوص)

